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Beretning for 2023/2024 
 

 
ÅRSMØDE 

Årsmødet i Bryggens Borgerforening holdes den 28. november 2024 kl. 19:00 i 
Skolehaven på Artillerivej 69H. 

 
 

Islands Brygges Lokalråd er navnet på bestyrelsen for Bryggens Borgerfor-
ening.  

 
 

ARBEJDET I LOKALRÅDET 

I Bryggens Borgerforening arbejder vi med at gøre Islands Brygge til et dejligt 
sted at leve og bo. 

 
Vores fokusområder er opbygning af lokale fællesskaber og etableringen af re-

kreative arealer, der opfylder beboerne på Islands Brygges ønsker og behov. 
 

Islands Brygges Lokalråd har gennem en årrække arbejdet systematisk på at 
opnå vores mål overfor myndigheder og politikere gennem saglige begrundel-

ser og vedholdenhed.  
 

 
Ressourcer 

Over tiden er antal medlemmer af bestyrelsen blevet kraftigt reduceret. Vi be-
høver nu flere kræfter for at kunne påvirke og få væsentlig indflydelse på ud-

viklingen af Islands Brygge. 

 
Der er store projekter på vej, som vi kan påvirke bedre og få mere indflydelse 

på med flere aktive i Borgerforeningens bestyrelse / Lokalrådet. 
 

I dag må vi løbende prioritere, hvilke områder, vi har kræfter til at gå ind i. 
 

Vi prioriterer højt at forsvare og beskytte de goder, der er på opbygget over 
årene på Bryggen (Havneparken, Genbryggen, Bryggebladet mv.). 

 
Derudover er vores generelle fokus på aktiviteter, der kan styrke fællesskaber 

og sammenhold på Islands Brygge og som kan gøre Islands Brygge mere grøn. 
 

Hvis du kunne være interesseret i at deltage i arbejdet, så kontakt os.  
 

Så kan vi drøfte mulighederne og du kan se, om det er noget for dig. 

 
 

 

  



Islands Brygges Lokalråd – Leifsgade 7 st – 2300 København S 

2 
 

GENBRYGGEN 

 
Genbryggen har siden 1985 holdt til i Reykjaviksgade, en sidegade til gaden 

Islands Brygge ved Havneparken. Den drives af en gruppe engagerede frivil-
lige. Islands Brygge Lokalråd er juridisk og økonomisk ansvarlig for aktiviteten. 

 
I sommeren 2022 modtog Genbryggen besked om, at huslejen skulle tilpasses 

markedslejen og dermed stige voldsomt. Lokalrådet har gennem forhandlinger 
med udlejer arbejdet på at finde en løsning således, at Genbryggen kan fort-

sætte. Vi har i processen haft god dialog med udlejer om at finde en løsning. 
 

I december 2024 indgik vi en ny huslejeaftale med en acceptabel husleje og en 
længere overgangsordning. Det giver Genbryggen gode muligheder for at 

kunne fortsætte aktiviteterne. 
 

I årets løb har der været et stigende salg, som sammen med den nye husleje-

aftale betyder, at årets resultat for Genbryggen er et meget flot overskud. 
 

Genbryggens overskud bruges til at støtte bæredygtighed, sociale og kulturelle 
formål på Islands Brygge gennem donationer.  

 
Alle projekter og aktiviteter med sociale og kulturelle formål på Islands Brygge 

kan søge om økonomisk støtte på post@genbryggen.dk. 
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PROJEKT KIGKURREN 
 

Projektet består af en grøn forbindelse med vægt på biodiversitet. En forbin-
delse mellem den vilde natur på Amager Fælled og Havneparken gennem plad-

sen Kigkurren og ad gaderne Snorresgade og Sturlasgade.  
 

Udover naturens præmisser er der fokus på beboernes rekreative brug og mu-
ligheder for et bredt byliv med muligheder for sociale fællesskaber. 

 
Projektet har været længe undervejs.  

 
Det fik fremdrift i 2023 ved at lokale borgere og virksomheder fik Gehl Arkitek-

ter til at udarbejde en analyse og en vision for et grønt byrum på Kigkurren. 

 
Visions og Byrumskoncept for Kigkurren blev præsenteret på et borgermøde 

med politikere fra Borgerrepræsentationen i maj 2024. 
 

Politikerne besluttede i forbindelse med Budget 2025 at finansiere udarbejdelse 
af en foranalyse og en samlet helhedsplan for Kigkurren projektet. 

 
Arbejdet med foranalyse og helhedsplan starter i 2025 og vil foregå i samar-

bejde med Amager Vest Lokaludvalg og Islands Brygge Lokalråd. 
 

I den forbindelse vil Lokalrådet arbejde for at bred inddragelse af beboerne på 
Islands Brygge omkring udarbejdelsen af helhedsplanen. 

 
Planen forventet afsluttet i maj 2026 således, at den kan indgå i forhandlin-

gerne om Budget 2027. 

 
Gehls analyse og visionsplan kan hentes på Lokalrådets hjemmeside på 

https://www.islandsbryggeslokalraad.dk/onewebmedia/Kigkurren_Vi-
sion_og_Byrumskoncept.pdf   

https://www.islandsbryggeslokalraad.dk/onewebmedia/Kigkurren_Vision_og_Byrumskoncept.pdf
https://www.islandsbryggeslokalraad.dk/onewebmedia/Kigkurren_Vision_og_Byrumskoncept.pdf
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”FÆLLESSKABET KIGKURREN” - Hestedroschegrunden 
 

I foråret 2021 blev det formelt aftalt, at vi kan begrønne, forskønne og akti-
vere den tomme grund på Kigkurren - hestedroschegrunden - i en periode. 

 
Der er etableret fine opholdsmuligheder i form af borde og bænke med mulig-

hed for at sidde i skygge fra gamle træer eller på solbeskinnede arealer. 
 

Opholdsmulighederne anvendes bredt af lokale herunder fra ældreboligerne i 
Leifsgade, af besøgende til sundhedscenteret på Kigkurren, af hjemmeplejen til 

pauser, af voksne og børn i forbindelse med at komme til fra daginstitutio-
nerne i området og af medarbejdere i de omkringliggende bygninger. 

 
Udover den løbende brug af lokale og besøgende har der i årets løb været af-

holdt samlende og fællesskabsdannende aktiviteter og arrangementer. 
 

 
 

”Fællesskabet Kigkurren” er veludrustet til at afholde arrangementer.  
Det er åben for alle typer arrangementer, hvor der er offentlig adgang. Som 

for eksempel årstidsfester, fællesspisninger og plantebyttedage. 
 

Derudover er der gode muligheder for at kunne få økonomisk støtte til at af-
holde sådanne arrangementer. 
 

Har du en ide til et arrangement så kontakt os på KIGKURREN@ISLANDS-

BRYGGESLOKALRAAD.DK. 
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TRAFIKALE FORHOLD 
 

Vi har i årets løb prioriteret højt at arbejde for at løse trafikale udfordringer. 
 

I forsommeren 2023 fjernede Københavns Kommune 
begrænsningen for tung trafik på Artillerivej i dagti-

merne. Årsagen var, at chaufførerne på de store tunge 
lastbiler med jord til opfyldningen af Lynetteholm skulle 

have en nem og hurtig rute fra Selinevej. 
 

Skolen på Islands Brygge er meget bekymret over ned-
tagningen af forbud for den tunge trafik. Alle skolens 

børn skal krydse Artillerivej for at komme til og fra sko-
len. Skolebestyrelsen har derfor siden sommeren 2023 

været i dialog med forvaltningen og tre borgmestre for 

at få reetableret forbuddet uden synlige resultater. 
 

Lokalrådet besluttede derfor at støtte sko-
lebestyrelsen og gik ind i sagen i april i år. 

Vi har gjort det gennem at deltage meget 
aktivt i Amager Vest Lokaludvalgs arbejde 

med en ny trafikplan for Amager. Synlige 
resultater af deltagelsen er en politisk be-

slutning i oktober om at tung trafik og 
jordtransporterne skal have anbefalede ru-

ter gennem Ørestads Boulevard og Amager 
Strandvej og at skiltningen på Artillerivej 

skal opsættes hurtigst muligt igen for tids-
rummet 07:30 til 08:30.  

 

Omkring trafikplan Amager har vi også stor fokus på udfordringerne langs Hav-
neparken og cykelruten over Bryggebroen og Axel Heides Gade. 

 
Langs Havneparken er udfordringerne den kraftige trafik. Cykelstierne er for 

smalle og overbelastede og der er megen gennemkørende biltrafik. Der er 
store problemer med trygt at kunne krydse gaden på grund af manglende hel-

ler i midten af vejen. 
 

Cykelruten over Bryggebroen er udfordringerne, at broen er overbelastet, 
krydsninger med gående ved havnefronten og krydsninger ved begge ender af 

Axel Heides Gade. 
 

Vi ser gode muligheder for, at der kan etableres løsninger i forbindelse med 
etableringen af en Metrostation i Axel Heides Gade. Se vores høringssvar på 

hjemmesiden https://www.islandsbryggeslokalraad.dk/onewebmedia/Hoe-

ringssvar_Metro_M5.pdf  
 

 
 

https://www.islandsbryggeslokalraad.dk/onewebmedia/Hoeringssvar_Metro_M5.pdf
https://www.islandsbryggeslokalraad.dk/onewebmedia/Hoeringssvar_Metro_M5.pdf
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GRØNNERE BRYGGEN 
 

Lokalrådet har i mange år arbejdet sammen med Amager Vest Lokaludvalg og 
at gøre den ældre del af Islands Brygge mere grøn ved at begrønne de smalle 

gader. 
 

Vi arbejder sammen med Biodiversitetsgruppen i Amager Vest Lokaludvalg for, 
at man skal kunne se et træ fra hver bolig.  

 
Gamle træer er særligt værdifulde for biodiversiteten med mange hulheder og 

sprækker, de virker kølende på byen og renser luften. 
 

De primære udfordringerne har i alle årene været at reducere P-pladser for at 
kunne plante træerne. 

 

De nye udviklingsplaner for Københavns Kommune – Kommuneplan 2024 in-
deholder en ny prioritering med reduktion af arealet mellem husene som bi-

lerne må optage og en udvidelse af arealet til cykler, forgængere, begrønning 
og grønne byrum. 

 
I tråd med de nye udviklingsplaner er Trafikplan Amager blevet udvidet til også 

at omfatte byrum. 
 

Her i efteråret har der været afholdt en borgerundersøgelse – Københavner-
samling – om Trafik- og Byrumsplan for Amager. Deres anbefalinger blev over-

draget den 20. november 2024. 
 

Anbefalingerne er kraftigt at reducere arealet bilerne anvender. Det ser samlin-
gen er muligt gennem en væsentlig forbedring af den kollektive transport og 

forbedrede vilkår for cyklende og gående. 


